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Введение

Национальный парк «Смоленское Поозерье» образован в 1992 году на

территории Демидовского и Духовщинского районов Смоленской области «для

сохранения природных комплексов в рекреационных, просветительских, научных и

культурных целях». В 1999 году национальный парк получил статус ключевой

орнитологической территории международного значения. В ноябре 2002 года -

включен во Всемирную сеть биосферных резерватов ЮНЕСКО. В 2014 году парк

вошел в число участников проекта «Изучение и восстановление зубра европейского в

Центральной России». На территории национального парка планируется создание

вольной популяции в соответствии со Стратегией сохранения зубра в России. Название

национального парка «Смоленское Поозерье» связано с 35 большими и малыми

ледниковыми озерами, расположенными на его территории [35].

Озера представляют собой сложные природные экосистемы, сочетающие в себе

несколько комплексов. Отличительная их особенность заключается в быстром энерго-

и веществообмене, высокой изменчивости во времени, на которую влияют природные

условия, в которых находится водный объект (климат, условия увлажненности,

вмещающие породы, биотические комплексы, формирующиеся как на берегах, так и в

водной толще). Таким образом, малые озѐра часто представляют собой формирования

довольно высокого уровня сложности: даже в структуре небольших водоѐмов можно

выделить простые урочища, состоящие из фаций. Важнейшим условием является

наличие антропогенного воздействия. Вместе с этим, озерные комплексы всегда

являются элементами систем более высокого порядка, что проявляется посредством

связей водоѐмов с окружающими ландшафтами. Развитие озерных комплексов в

условиях антропогенной нарушенности отличается от развития их природных аналогов,

что приводит к формированию новых сложных систем со своеобразной структурой.

С течением времени, интенсивностью освоения территорий возникает

необходимость как хозяйственного, так и рекреационного использования озер и

прилегающих территорий. Любой природно-территориальный комплекс, ядром

которого является водный объект, представляется ценным для создания зон отдыха, и

важнейшей задачей в этом случае является сохранение исходного природного облика

ландшафта. Ввиду этих обстоятельств меняется структура, режим и динамика

территорий, поэтому проблема изучения озерных комплексов актуальна сегодня [9, 13].

Национальный парк «Смоленское Поозерье» является главным рекреационным

ресурсом Смоленской области, проведение постоянного экологического мониторинга

необходимо для предотвращения экологических проблем.
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Цель исследовательской работы: эколого-геохимическая оценка состояния

акватории озера Дго и прилегающих территорий национального парка «Смоленское

Поозерье».

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Проведение полевых работ на территории национального парка

«Смоленское Поозерье» в 2016-2017 и 2019 годах. Отбор образцов почв и донных

отложений (озеро Дго) и проведение аналитических работ на территории СПбГУ

(ресурсный центр СПбГУ «Геомодель»);

2. Проведение первичного анализа результатов анализа, расчет

коэффициентов концентрации по отношению к фоновому содержанию;

3. Оценка состояния компонентов среды - почва, донные отложения;

выявление закономерностей распространения содержаний исследуемых элементов в

смежных средах;

4. Разработка рекомендации по природоохранной деятельности на

территории проведенных работ

Выполнение полевого этапа обеспечила производственная практика автора,

пройденная в августе 2016, сентябре 2017 и сентябре 2019 годов с преподавателями

кафедры экологической геологии Подлипским И.И. и Зеленковским П.С..

Геохимическое исследование проб и камеральная обработка материалов была

обеспечена ресурсным центром СПбГУ «Геомодель».
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1. Литературный обзор

1.1. Национальные парки

Современное понятие национального парка раскрывается в ст. 12 Федерального

закона от 14 марта 1995 г. № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях»,

согласно которой национальные парки определяются как природоохранные, эколого-

просветительские и научно-исследовательские учреждения, территории или акватории

которых включают в себя природные комплексы и объекты, имеющие особую

экологическую, историческую и эстетическую ценность, и предназначены для

использования в природоохранных, просветительских, научных и культурных целях

для регулирования туризма [28].

Данное понятие указывает на то, что национальный парк является учреждением,

т.е. субъектом права, которое не имеет цели своей деятельности в качестве извлечения

прибыли. Основные задачи и функции национальных парков, а также основы

механизма правовой охраны объектов, расположенных на территории национальных

парков, закреплены в Конвенции об охране всемирного культурного и природного

наследия от 16 ноября 1972 г [11].

Понятие национального парка является производным от понятия «особо

охраняемая природная территория», одной из категорий особо охраняемых природных

территорий, указанных в ст. 2 Закона, с особыми задачами и целями, присущими

национальным паркам, и способами их достижения [28].

Рекреационная деятельность – одно из важнейших направлений деятельности

национального парка. Но в то же время существует и отрицательное значение туризма

и отдыха, проявляющееся в нерациональном использовании природных ресурсов и

ухудшении объектов природного и культурного наследия. Отсюда следует, что природа

подвергается негативному воздействию со стороны человека.

Согласно российскому закону, в национальных парках может быть выделено 7

функциональных зон: заповедная, особо охраняемая, познавательного туризма,

рекреационная, охраны историко-культурных объектов, обслуживания посетителей,

хозяйственного назначения [28].

На территории «Смоленского Поозерья» установлен дифференцированный

режим охраны с учетом природных и историко-культурных особенностей. В

соответствии с этим, на территории национального парка выделены следующие

функциональные зоны (рис. 1):
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Рисунок 1. Районирование Национального парка [35].

1. Заповедная зона. Эта зона включает в себе участки, которые имеют

повышенный научный и наблюдательный интерес. Характеризуется полным

невмешательством человека. Охранный режим должен полностью исключать как

рекреационное, так и хозяйственное воздействие. Допускается проведение

экологического мониторинга, научных исследований и других природоохранных

мероприятий.
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2. Особо охраняемая зона. В состав этой зоны входят наиболее значимые в

научном и экологическом отношении природно-территориальные комплексы

национального парка. Это буферная территория для заповедной зоны, обеспечивает

условия для сохранения окружающей среды. Режим охраны направлен на сохранение

типичных и уникальных сообществ. Обеспечивает сохранность объектов, которые

отличаются высокой степенью уязвимости. Вместе с заповедной зоной образует

экологическое ядро национального парка.

3. Рекреационная зона. В эту зону входят участки, отличающиеся наиболее

благоприятными сочетаниями рекреационных ресурсов с специально оборудованными

местами отдыха населения. Природоохранные работы направлены на защиту леса и на

компенсацию неблагоприятного воздействия на природные сообщества, в условиях

данной зоны.

4. Зона хозяйственного назначения. В эту зону включаются земли, которые

не изъяли из хозяйственного использования. Природоохранная деятельность

направлена на регулирование природных ресурсов и контролем за соблюдение правил

и норм природопользования. В рамках этой зоны может быть выделена зона

экстенсивного природопользования, где допускается традиционная хозяйственная

деятельность.

5. Зона экстенсивного природопользования. На данной территории по

разрешению и согласованию с администрацией национального парка допускается

ограниченная хозяйственная деятельность с целью обеспечения жизнедеятельности

граждан, постоянно проживающих (не менее 9 месяцев в году) на его территории.

Оценка качества окружающей среды, особенно на территории национального

парка, становится принципиально важной задачей, как при планировании, так и при

осуществлении любых мероприятий по природопользованию, охране природы и

обеспечению экологической безопасности. Проведение оценки качества среды, ее

благоприятности для человека необходимо для разработки стратегии рационального

использования, определения предельно допустимых нагрузок, определения состояния

природных и рекреационных ресурсов.

Территория любого национального парка характеризуется неоднородностью,

которая характеризуется разнообразием природных и техногенных комплексов.

Возникает задача в эффективном управлении и охране всех территориальных

комплексов. Эту задачу решает функциональное зонирование территории с

разделением территории национального парка на зоны с различным режимом охраны.
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1.2. Загрязнения природных сред тяжелыми металлами и методы их мониторинга

Тяжелые металлы – одни из самых распространенных поллютантов. Они могут

распространяться на большие расстояния, например, аэральным путем. В

сельскохозяйственные угодья тяжелые металлы попадают от органических и

минеральных удобрений, средств защиты растений. В различных источниках перечни

элементов, относящихся к группе тяжелых металлов, разнятся [4]. Чаще всего приводят

список из 19 элементов: Cr, , Fe, Co, Ni, Cu, Zn,Ga, Ge, Mo, Cd, Sn, Sb, Te, W, Hg, Tl, Pb,

Bi . В этом списке присутствует cурьма, которая является металлоидом. К перечню

также стоит добавить такой металлоид как мышьяк.

В данной работе в качестве объектов исследования были выбраны две

природные среды: почва и донные осадки. Остановимся более подробно на

особенностях загрязнения тяжелыми металлами каждой из них.


[…]


металлов 1 и 2 классов опасности в донных осадках и выявлены закономерности их

распространения на участке.

Были обнаружены районы с повышенными (более чем в 2 раза относительно

фона) концентрациями ТМ в почвах прилегающей территории озера Дго. Для

уточнения ситуации в дальнейших исследованиях будут использоваться другие методы

анализа и определяться формы их нахождения для выявления причины превышения.

Из полученных результатов были сделаны выводы:

 Антропогенная нагрузка на компоненты природной среды присутствует в

основном вблизи населенных пунктов и дорог, где были обнаружены

максимальные концентрации исследуемых поллютантов;

 Высокие концентрации тяжелых металлов в почвах были обнаружены на участках

заброшенных поселений, что свидетельствует о важной роли остаточного влияния

антропогенного фактора на данный компонент среды;

 В целом, закон распределения исследуемых поллютантов близок к

логнормальному, что говорит о естественной природе поступления основной

массы данных элементов в почвы прилегающей территории озера Дго;

 Аккумуляция Pb, Zn и Ni в донных осадках происходит на наименее промывных

участках озера – в центральной части, что связано с наибольшей

глубоководностью данного участка, а также в северо-западной части, где

происходит активное зарастание водоема;

 Распределения Cu в донных осадках озера имеет более хаотичный порядок,

определение причины такого поведения – задача будущих исследований;

 Концентрации всех исследуемых тяжелых металлов в донных осадках не

превышают фоновые более чем в 2 раза, что говорит о минимальном воздействии

человека на данный компонент среды;

 Стоит добавить, что для оценки токсикологической опасности тяжелых металлов

в пробах почв и донных отложений, необходимо в дальнейшем проверить не
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только валовое содержание тяжелых металлов, но и определить формы их

нахождения.

Все аналитические работы проводились на базе ресурсного центра «Геомодель»

Санкт-Петербургского государственного универитета.
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Приложения

Приложение 1. Таблица данных по почвенным разрезам (описание, фото,

графики распределения тяжелых металлов).

Описание Фото График распределения тяжелых
металлов с глубиной

Разрез № 19.11.50

О — лесная подстилка

(мощность 3-5 см);

А1 – гумусовый горизонт

(мощность 15-17 см)

серого цвета, содержит

хорошо

гумифицированное

органическое вещество,

образованное на месте и

тесно связанное с

минеральной частью

почвы;

А2 – подзолистый

горизонт (мощность 20-

25 см), белесый, рыхлый,

плитчато-листоватый;

Bt – иллювиальный

горизонт, наиболее

плотный Песчаные

участки чередуются с

суглинистыми (все

вперемешку). Песок

рыжего цвета, суглинок

светло-сизого. Горизонт

Bt постепенно переходит

в материнскую породу С.
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Разрез № 19.11.51

А1 – гумусовый горизонт

(мощность 23-25 см)

супесь, холодит руку,

плотный, темно палевый,

есть включения гравия и

крупных камней,

единичные корни, ходы

червей;

А2 – подзолистый

горизонт (мощность 10-

12 см), светло-серый,

плотный, железистые

стяжения, включения

маленьких камней,

слюды;

Bt – иллювиальный

горизонт, бежевый,

супесь, включения-

дресва, холодит руку,

рыхлый, есть затеки (до

10 см), единичные корни

Горизонт Bt постепенно

переходит в материнскую

породу С.
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Разрез № 19.11.52

О — лесная подстилка

(мощность 5-7 см);

А1 – гумусовый горизонт

(мощность 27-30 см)

темно серый, влажный,

рыхлый, встречаются

остатки корней, крупные

песчинки, ходы червей,

пронизан корнями

деревьев;

А2 – подзолистый

горизонт (мощность 13-

15 см), супесь, влажный,

серый, есть железистые

стяжения, остатки

неразложившейся

органики, не очень

плотный, встречаются

корни деревьев;

Bt – иллювиальный

горизонт, супесь,

влажный, светло-

палевый, затеки темного

цвета (органика) и

ржавые подтеки,

плотный. Горизонт Bt

постепенно переходит в

материнскую породу С с

выходом грунтовых вод.
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Разрез № 19.11.53

AY - серогумусовый

(дерновый) горизонт

(мощность 10-12 см),

светло-серо-коричневый,

рыхлый, супесь,

присутствуют корни;

BF - альфегумусовый

горизонт (мощность

более 50 см), ярко-

охристо-коричневый

(красно-коричневый),

плотный, легкий

суглинок постепенно

переходит в тяжелый с

увеличением глубины, на

глубине 60 см

встречаются включения в

виде линз песчаников и

глин размером до 3 см, и

камней.
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Разрез № 19.11.54

О — лесная подстилка

(мощность 2-4 см);

А1 – гумусовый горизонт

(мощность 5-7 см) серо-

коричневый цвет, супесь,

рыхлый, присутствуют

корни и ходы червей;

А2 – подзолистый

горизонт (мощность 15-

20 см), светло-палевый,

супесь, рыхлый,

присутствует

ожелезнение;

Bt – иллювиальный

горизонт, охристо-рыжий

цвет, легкий суглинок

переходит в средний с

увеличением глубины,

плотный встречаются

корни деревьев. Горизонт

Bt постепенно переходит

в материнскую породу С
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Приложение 2. Графики распределения тяжелых металлов в

стратифицированных колонках донных осадков.

График распределения тяжелых металлов в колонке № 20.Д.1
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График распределения тяжелых металлов в колонке № 20.Д.2
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График распределения тяжелых металлов в колонке № 20.Д.3

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Гл
уб

и
н

а,
с

м

Концентрация, мг/кг

Pb Cu Fe*1000 Ni Mn*10 Zn*10

48

График распределения тяжелых металлов в колонке № 20.Д.5
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График распределения тяжелых металлов в колонке № 20.Д.8
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