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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность
+

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;
+

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)
+

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;
+

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных;
+

знать и применять методы системного анализа;
+

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании
+

Отмеченные достоинства работы
Выпускная квалификационная работа Тиличко Д.Ю. оценке компонентов природной среды в одном из районов национального парка “Смоленское Поозерье”.
Работа основана на материале нескольких сезонов полевых, в которых участвовал и сам автор. Актуальность темы связана с тем, что в данной части национального парка планируется создание нескольких экологических маршрутов, чему должна предшествовать работа по постановке мониторинга и определению состояния компонентов природной среды.
В процессе своей работе Даниил подробно изучил состав и распределение тяжелых металлов в районе озера Дго (в почвах и донных осадках). Были изучены как площадные закономерности, так и распределение микрокомпонентов в вертикальном разрезе, как в почвах, так и в донных осадках.

Выпускная квалификационная работа представляет собой самостоятельное законченное исследование, где автор не только анализирует собственные полученные результаты, но и сравнивает их с результатами других исследователей.
В результате проведенного исследования автором дана оценка состояния почв и донных отложений озера Дго, определены фоновые содержания тяжелых металлов, выявлены области распространения донных осадков с повышенными аккумулятивными свойствам, даны рекомендации по организации мониторинга.

Отмеченные недостатки работы
Большое число картографического материала является немного излишним и перегружает работу, все остальные недостатки были устранены в процессе написания работы.
Заключение руководителя
Выпускная квалификационная работа Тиличко Д.Ю. является законченной работой полностью удовлетворяющей требованиям, предъявляемым к работам уровня бакалавр. Выпускная квалификационная работа Тиличко Д.Ю. заслуживает оценки “Отлично”.